et de occiduo in terra de Guilgimare. et de parte vero cerci similiter. et in alio loco,

ad ipsos ortos, vindimus terra erma, et adfrontat ijjsa terra, de parte orientis ad-

frontat in torrorente, et de meridie in terra de Petrone, et de occiduo in terra de

Placiano, et de circi in eremo. tantum quantum infra istas .. afrontaciones res-

sonant sic vindimus vobis ab omni integritate in precium quod inter nos et vos

pene convenit in aderato et definito, precium solidos .iiii. quod vos emtores nobis

dedistis et nos vinditores de presente manibus nostris recejjimus, et nihil de ipso

precium nonremansit est manifestum. sane,quod fieri minime credo essc ventura,

quod si ego Arigus aut uxor mea Boneldes aut aliquis de liliis qui contra ista karta

venerit irrumpere, dui)lo vobis perpetim abitura. facta karta vindicionis sub die

kalendas iunias, anno .iv. regnante Karulo rege filio Leudevici. signum Arigus.

signum Boneldes, simul in unum, qui hanc karta vindicionis fccimus et testes tïr-

(i) MoDS., modiaiae y no moravadinis, com se llegeix al volum modern de copies de pergamins del .Arxiu.
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marc rogavimus. signum Ccntullus. signum Dodo. signum Salomon. W'isin-

dus presbytcr qui hanc karta vindicionis scripsi et [signe) die et anno quod supra.

Arxiu Corona Aragó : perg. n. 1 1, de Wifrei I.

Inèdit.

II

(plana 25)

^ 23 novembre 934.

Donació feta pel comte Sunyer

a r Iglesia de Santa Maria de Gerona

del terç de la moneda que ï encunyi a Gerona y son comtat.

In nomine Dei, Suniarius gratia Dei comes et marchio, donatur sum ad domum
Sanctae Mariae Virginis, quae est sita in (íerunda civitate sedis de ipsa moneta

dono ibidem tertiam partem de quacumque moneta ibidem exprcsserint, sic dono a

supradicta ecclesia propter Deum et remedium patri meo Wifredi quondam, vel

frati meo Wifredi quondam, et pro remedium animac meae vel filiomeo Borrello.

propter hoc sic dono vel trado a praedicta ecclesia de quacumque moneta in supra

taxata ecclesia Gerunda facta fuerit vel in ejus comitatu ipsam tertiam partem ; in ea

videlicet ratione, quod si ego aut filius meus vel successores mei eam venundaverint,

il)sam tertiam i)artem accii)iat episcopus de predicta ecclesia de ipso pretio, et si

nos vel successores nostri ad ojjus nostrum retinere voluerimus ipsa moneta in

manu ministralibus nostris consistat videntibus suis ministralibus, et nostris mi-

nistralibus doncnt eis in manu ministralium episcopi praedicta ecclesia ipsam ter-

tiam partem sicut superius insertum est. et si isti monetarii aut ullus homo ipsam

monetam falsaverint. ego Suniarius comes vel successoribus meis distringere eos

faciam vel faciant, et ipsum districtum apud nos retincmus. et si ego Suniarius vel

filius meus aut ullusque homo qui de praedicta ecclesia aliquid extraxerint vel ex-

trahere voluerint de hoc quod superius insertum est, non hoc valeant vindicaré

quod repetent, sed component in vinculo solidos mille a praedicta ecclesia, et in

antea ista donatio firmis atque stabilis permaneat omnique tempore. fltcta dona-

tione vel traditione nono kalcndas decembris anno sexto quod obiit Karolus rex.

© Suni-arius comes, qui hanc donationem íeci. )^ Unefredus vicecomes. Petrus.
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W'itrcdus. Aí^ilhertus. Scnderedus. Teudardus. Hobtadus. Ingilbertus. Ennc"0 ar-

chilevita. Einio abba. W'iirimirus presbiter. Johannespresbiter. Davimirus levita.

Recosindus.

Marca Hispànica : ap. II.

Salat : vol. II, document I; etc.

III

(plana 31 )

Sense data.

Empenyamcnt de terres fel pel eomte de Rosselló Gilabert

y son fill Gaiis/j-et

pe)^ la quantitat de cent sous c/? inoiieda rossellonesa.

Noticia rememorationis de pignora que inter Gilabertus comes et íllio suo Gauc-

fre, ad Poncius Bliger et ad coniux sua Ulliard, de ipsos mansos de villa Maneolis,

ubiabitatGuilelmus l•Iosten, et de ipsomansoqui t'uit de loli Guillem, cum illarum

pertinentias : quantum nos abere debemus in ipsos mansos, ipsas albergas, et for-

cas, et toltas, sic impignoramus tibi Poncius Bliger et coniu.x: lua Ulliard ipsos man-
sos supra scriptos, sine nu llo ingan,proptercentum solidosdeRosselIs, masculos,sine

ingan,etsi Rosclli afollaverint reddamus nos prescripti debitores ad Poncius Bliger

et ad coniux sua Ulliard tale moneta que minus non valeat de ista, quadraginta et

.iiii. solidos ad libra de plata, et post unum exi)letum : estterminum de ista pignora

de .i. natali Domini ad altera, et fuit facta in presentia de Gauctre et de Pctri Recuin,

et de Arnal Bliger et de Petrus Salvet presbiter et Guillem Ramun de Torrelas.

Arxiu Corona Aragó; perg. n. 118 de Ramon Borrell.

Inèdit.
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IV

(plana 36)

29 Març io56.

Arreudauiciii de I encunyació de la moneda de plata

fet pel comte de Barcelona Ramon Berenguer I

a Marcús ) a Bonjill Fredal.

.IIII. kalendas ajjrilis sic dederunt comes et comitissa ad Marcucio et ad Bonifili

Fredal, monetarios, ipsa moncta de argent, ut ii)so accapte quod inde exierit de

duos annos de illis sit, et illi donent ad comitè et comitissa i)er istos duos annos

decem kaíicios de froment, unusquisque de illis. quinqué, kaficios, et de istos .x.

caficios donent in unumquemque mense sestarios quinqué de istos duos annos : sú-

per tale conveniència donant illis comes et comitissa ipsa moneta, ut faciant de so-

lidos de plata mera de pes solidos .ii. de dinarios monetatos, sine henganno a nu-

mero, sine minuament et peiorament, et de dinario faciant quatuor medalias, etut

comes et comitissa operent et monetent in ipsa moneta illorum argento; et iam

dictos monetarios conveniunt ad comitè et ad comitissa ut iam dicta conveniència

faciant illis sicut supra scriptum est sinó illorum hengan. si autem iam dicti mo-

netarii non fecerint et non adtenderint ad supra scriptos comes et comitissa sicut

superius scriptum est, veniat illorum alodio cum omnibus suis pertinenciis et mo-

bile et illorum omnia in potestate prescrij)tis comes et comitissa ad facicndum quo-

cumque voluerint : in Dei nomine fírmam oi)tineat i)Otestate. signum Marcucio.

signum Boniíili Fredal qui ista convenientia fecimus, iirmavimus et testes firmaré

rogavimus. signum Bernard (juifret. signum Berengari Rcmon. signum Du-

ran Blandrigo. signum Guilem Lobatono. istum frumentum supra scriptum sit

donatum ad mensura legitima de Barchinona, etc. actum est hoc .iiii. kalendas

aprilis anno .xxv. regni llcnrici regis. .Icxc. Adrouarius presbiter qui ista con-

veniència scripsit cum litteras supcrpositas die et anno quo supra.

Arxiu Corona Aragó : perg. n. 182 de Ramon Berenguer I.

Inèdit.
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V

(plana 37)

I058.

ArreiidaniciU de I' e)iciin)-ació de la moneda de plata

fet pel comte de Barcelona Ramon Berenguer I

a Ma re ús )• a Bonjill.

Hec est conveniència quam faciunt domnus Remundus divina gràcia comes et

domna Almodis nutu Dei comitissa, cum ipsis monetariis de Barchinona scilicet

Marcucio atque Bonofilii : donant enim prescripti comes et comitissa prcscriptos

monetarios, ipsa moneta de argenta, de ista Domini pasca quae íuit in anno ..wvii.

regni Henrici regis usque ad alia pasca, tali videlicet ratione et convcntu, ut ha-

beant iam dicti monetarii, de ipsis centum solidos argenti quod prescripti comes et

comitissa fecerint monetare in ipsa moneta per dispensa de illorum conducta, soli-

dos .iiii. de alio vero argento quod [trescripti comes et comitissa fecerint illis mo-
netare, per illorum operas, de centum solidos argenti habeant prescripti monetarii

solidos octo, et isti vero su[)ra scripti monetarii donent in uno anno ad comitè et

comitissa kaficios quinqué frumenti, ad mensuram unde eos dederunt pretcrito

anno. Reimundus comes. Almodis comitissa. signum Marcucii. signum

Bonifili.

Arxiu Corona Aragó; perg. n. 228 de Ramon Berenguer I.

Inèdit.

VI

(plana 37)

22 setembre 1066.

Arrendament de la moneda de plata

fet pel comte de Barcelona Ramon Berenguer I a Berenguer Adroer,

a Bonfül Fredal }' al jueu David.

Hec est convenientia quam faciunt Bercngarius Adrouarii et Bonifilius Fredall et

David hebreo ad domnum Raimundum Barchinonenscm comitem et ad domnam Al-

Institut d' Estudis Catalans. 26
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modern comitissam. vendunt namque prcdicti comes et comitissa ipsam monetam

argenteam barchinonensem ad predictos Berengarium et Bonifilium et David, de

ista festa prima sancti Michaelis usque ad quinqué annos in predicta festa sancti

Michaelis comj)letos. et predicti Berengarii et Bonifilii et David, conveniunt ad

predictos comitem et ad comitissam, ut per ipsam monetam donent per unumquem-

que annum usque ad prefatum terminum kaficios .v. de bono frumento; et si ali-

quis eorum mortuus fuerit intra prcscriptum terminum, ipsi qui súper vicxcrint

donent et atendant íideliter supradictam convenientiam ad supradictos comitem et

comitissam; et prenominati comes et comitissa retinent in predicta moneta, ut fa-

ciant monetare hi predicti Berengarius et Bonifilius et David omne illorum argen-

tum quod abuerint opus ad illorum expensa iam dicti comes et comitissa. Rai-

mundus comes. ALMODIS COMITIS [SAJ. facta convenientia .x. kalendas

octobris anno .vii. regnante regis Philipi. ^ signum Berengarii levite. ^ sig-

num Bonililius Fredalli. ^ signum David hebrco, qui hanc convenientiam fieri

jussimus et laudavimus etpropie manibus nostris firmavimus.

Arxiu Corona Aragó : perg. n. 361 de Ramon Berenguer I.

Fidel Fita ; Bolelin de la Real Acadèmia de la Ilisloria, XX, 630.

VII

(plana 38)

Sense data.

Jurament prestat al comte de Barcelona Ramon Berenguer I

pels guardes de la moneda d'or.

Juro ego Gerallus et Steíanus, quod nec ego nec ullus homo, me sciente, non fe-

cerit aliud aurum in ista moneta de domno Raimundo Barchinonensi comitè, nisi

qualem ipse mandaverit ibi facere, et si íacet et possum hoc scire, qualicumque

modo dixero hoc ad eum, me sciente, sine suo engan per Deum et hec sancta. fe-

cerunt predicti (ieralius et Ste[)hanus istum sacramentum, simul in unum, in prc-

sentia Umberti episco[)i et Bcrnardus Raimundi et Bercngario Adroarii et Poncii

Bernardi et (jirbcrti Guiíardi et Umberti Gauçberti et Mironis Fogeti.

Arxiu Corona Aragó : perg. n. 48, sense data.

Balari : Origcnes hisíóricos de Caíaluna, p. G61.
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VIII

(plana 54)

9 juliol 1 131.

Donació feta a la Seu

y als Bisbes de Barcelona pel comte Ranión Berenguer III

del deline de la moneda que te]úa pels dits Bisbes.

In nomine Domini et Redemptoris nostri : ego Raimundus Dei gràcia Barchino-

nensis comes et marchio Provincie, [ilena memòria et grato animo, dono Dec et sedi

Barchinonensi Sancte Crucis Sancteque Kulalie, et tibi domno Ollegario Tarraco-

nensiarchiepiscopo,etomnibussuccessoribus tu is in perpetuum, pro remedioanime

mee et parentum meorum, omne dècima de cunctis leudis et usaticisquas egohabeo

vel habere debeo et filius meus habiturus est per nos in Barchinona, de omnibus na-

vibus que ad Barchinonam veniunt vel inde exeunt vel transeünt, habeat quippe

eam ii^sa sedis Barchinonensis episcopus decimacionem in perpetuum, sine dimi-

nucione et blandimento uIIílis hominis vel femine; etdecimam tocius mee monete,

que teneo per Barchinonensem episcopum; in tali pacto, ut non possit eam dare

in tevuni, sed semper possideatur ab ii)SO Barchinonensi episcopo in peri^etuam,

hanc itaque donationem facio ego, pro salute anime mee et parentum meorum.

siquis dirrumpere temptaverit, dirrumpat eum Deus a regno suo, donec ut sacri-

legus emendet et mihi reddat bonum meritum secundum bonam voluntatem

meam. actum est hoc .vii. idus julii, anno .xxiii. regni Ledovici regis; etc.

Arxiu Catedral Barcelona ; Liber Anliquilatum I, fol. 191.

Inèdit.

IX

(plana 58)

4 abril 1 1 i»j.

Introducció de la moneda del comte de Barcelona

Ramon Berenguer III al comtat de Cerdanya.

A tots veents e oints aquesta scriptura sia manifest, que jo Ramon per la gràcia

de Deu comte de Barcelona, e marques, c lo senyor en Pere bisbe de Elna, ab con-
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sell, e ab jussio de tots los magnats, e cavallers de tot lo comtat de Cerdanya, e de

Conflent, mctem pau en lo dit comtat, de bous e de altres animals arecs e de tots

homens guardant aquells, o laurans, axi que null hom, o fembra, de qual orde sie,

no gos tolre, o pendre aquells per qual se vulla manera o enginy, e si ho farà,

restituhesca los bous, a qui los haurà tolts, e ultra aço pac al comte sexanta sous

de la moneda de dit comte, tan longament entre tant estiga entredit per lo bisbe,